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GİRİŞ

Kışlatma, bal arısı kolonileri ile ilgili kış sezonunda yürütülen tüm faali-
yetlere verilen genel bir isimdir. Diğer soğukkanlı böcekler kışı uyku halinde 
geçirmelerine rağmen bal arıları (Apis mellifera L.) kış uykusuna yatmazlar ve 
kış salkımı oluşturarak kışın yaşamaları için gerekli çevre sıcaklığını en düşük 
metabolik aktivite ile sağlarlar (Cengiz ve Yazıcı, 2018: 112). Çevre sıcaklığı ve 
peteklerde depolanan gıda stokunun miktarı ve konumu bal arılarında kış sal-
kımının yapısını şekillendirir (Taber, 1988: 834). Bal arılarının metabolik aktivi-
teleri ve vücut sıcaklıkları çevre sıcaklığıyla orantılı bir şekilde değişir (Wins-
ton, 1993: 121). Bal arıları endotermik canlılardır ve vücut sıcaklıklarını kontrol 
etme yetenekleri vardır. Bir başka değişle; vücut sıcaklığını ortam sıcaklığının 
üzerinde tutarlar (Goodman, 2003: 181).

Salkımın şekillenmeye başlaması için kovan içi sıcaklığının 14°C’ye düş-
mesi gerekir. Arılar 9-14°C’lerde kovan içerisinde küçük gruplar oluşturmaya 
başlar. Genellikle genç işçi arılar ve ana arı salkımın merkezinde bulunur. Sal-
kımın merkezindeki sıcaklık işçi arılar tarafından genellikle 24-26°C civarında 
tutmaya çalışılır (Southwick ve Heldmaier, 1987: 642). Salkımın kenarındaki 
arılar başlarını salkımın merkezine dönük tutarak 2-8 cm kalınlığında izolatör 
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bir tabaka oluştururlar. Birçok araştırıcı salkımın dış sıcaklığının kışlama esna-
sında 6-8°C arasında değiştiğini belirtmektedirler (Szabo, 1989: 838; Stabenthe-
iner, 2003: 355; Genç ve Dodoloğlu, 2017: 305). Bal arısı ve çoğu böcek türü için 
en ideal çevre sıcaklığı 25-26°C’dir. Alt ve üst kritik sıcaklık bölgeleri ise -40 
ila +40°C olup bu sınırlar üzerinde verimde azalma ve ölüm görülmeye baş-
lar. Arılarda daha çok soğuk stresinden etkilenme söz konusu olup bu durum 
ekonomik kayıplara sebep olmaktadır (Arslan vd., 2004: 85; Güler, 2017: 189).

Kışlatma, arıların kış aylarını geçirme dönemidir. Arıların aktif sezondan 
sonra dinlenecekleri dönemdir. Bal arısı kolonileri düşük aktivite ile kışlar 
ancak kovanlarında nispeten yüksek bir sıcaklık vardır (Eskov vd. 2011: 335). 
Kışlatma çevre ısısının 14oC altına düşmesi ile başlar. Bu dönemde arıların tar-
lacılık faaliyetleri durmuştur. Sıcaklık 10°C’nin altına düştüğünde kolonideki 
arılar bir termoregülatör kümesi oluşturur (Doeke vd. 2015: 186). Bu kümeye 
salkım denir ve salkımı oluşturan arılar kovanda depoladıkları bal ve polenle 
beslenirler (Genç ve Dodoloğlu 2017: 305). Ana arının yumurtlama faaliyeti ise 
çok azdır. Kışlatma bölgesel olarak farklılık gösterir. Ilıman bölgelerde daha 
kısa soğuk ve karlı bölgelerde ise daha uzun sürer. 

1. KIŞLATMANIN ÖNEMİ

Arıcılıkta en fazla koloni kaybı kışın olur. Ülkemizde her yıl mevcut arı-
ların yaklaşık %15 i kışın sönmektedir (Tunca vd., 2016: 56). Türkiye genelin-
de yaklaşık 8 milyon koloni olduğunu düşünürsek bu kaybın ne kadar büyük 
bir rakam olduğu ve kışlatmanın ne kadar önemli olduğu ortaya çıkmaktadır. 
Bir bu kadarı da kışın çok zayıf düştüğü için bal sezonuna yetişememektedir. 
Buda ekonomik açıdan ülkemiz arıcılığını çok zor durumda bırakmaktadır. Bu 
özellikle Ardahan gibi kışı uzun ve sert geçen yerler için daha da büyük bir 
önem taşımaktadır. Arhan yöresinde yapılan bir çalışmada (Cengiz ve Yazı-
cı, 2018: 112) ise kışlatma kayıpları %11,09 olarak belirlenmiştir. Bu ,Türkiye 
ortalamasından düşük olmasına rağmen yine de önemli bir kayıptır. Kışın ko-
loni kayıpları kadar koloni popülasyonunun azalması da koloniden verim alı-
namaması bakımından önemlidir. Bundan dolayıdır ki kışın arı kolonilerinin 
sönmemesi ve zayıf düşmemesi için kışlatma çok önemlidir. Kışlatma Türkiye 
arıcılığı için büyük bir önem taşımaktadır. Ülkemizde kışlatma yöntemlerinin 
yeterince bilinmemesi kışın önemli kayıplara neden olmaktadır. Kışlatma son-
rası yaşayabilen zayıf düşmüş kolonilerde ise verim beklenenin çok altında-
dır. Koloni başına bal verimliliği düşük olduğu ülkemizde bu verimi etkileyen 
önemli faktörlerden biri de kış kayıplarıdır (Genç ve Dodoloğlu 2017:21).  
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2. YAŞAMA GÜCÜ

Herhangi bir ırk veya ekotipin yaşama gücü, içinde bulunduğu çevre ko-
şullarına adaptasyon yeteneği olup üzerinde önemle durulması gereken bir 
karakterdir. Sürekli aynı koşullarda tutulan ve aynı şekilde bakım ve beslemesi 
yapılan kolonilerden yıl içerisinde çeşitli nedenlerle ana kaybeden, ana yenile-
yen ve sönen koloni sayıları dikkate alınarak değerlendirilmektedir.

Bir ırk veya ekotipin yaşama gücü çevre koşullara uyum yeteneğine bağlı 
olarak değişir. Kafkas ve Karpat gibi yüksek rakım ve soğuk iklime uyum sağ-
lamış olan ırkların sıcak iklime sahip Akdeniz iklim kuşağında düşük perfor-
mans ve yaşama güçlüğü göstermeleri kaçınılmazdır. Diğer taraftan Akdeniz 
sahil kuşağının ekolojik koşullarına uyum sağlamış ve binlerce yıldan beri var-
lığını sürdürmüş olan İtalyan ve Kıbrıs arısının yüksek rakım ve soğuk iklim 
koşullarında sahip Doğu Anadolu Bölgesi’nde aynı yaşama gücünü ve perfor-
mansı göstermesi beklenemez. 

Erzurum koşullarında Buckfast, Karniyol, Kafkas ve Erzurum arılarıyla yapılan 
bir çalışmada yaşama gücü en yüksek olan bölgenin yerli ekotipi olan Erzurum 
arısı olduğu tespit edilmiştir (Cengiz ve Erdoğan 2017: 867). Bu bize iklime uyma 
kabiliyetinin yaşama gücü bakımından ne kadar önemli olduğunu göstermektedir.

3. KIŞLAMA YETENEĞİ

Farklı ırk ve ekotiplerin yaşama gücünün tespitinde kışlatma kayıpları 
önemli bir yer tutmaktadır. Kışlatma öncesinde arılı çerçeve sayısı, besin sto-
ku, koloni varlığı, ana arı yaşı ve kovan tipi gibi faktörlerce eşitlenen farklı 
ırk ve ekotipe sahip gruplardaki kolonilerin kışlama yeteneği bu grupların her 
birisinde kışın tamamen sönen koloni sayıları, bahara canlı çıkabilenlerdeki 
popülasyon kaybı ve kışlatma süresince gıda tüketimleri dikkate alınmakta-
dır. Bu amaçla her bir koloni için kışlatma öncesi ve sonrası arılı çerçeve sayıları 
birbirine oranlanmak suretiyle kışlatma süresince popülasyon kaybı hesaplanır. 
Yine aynı şekilde kışlatma öncesi ve sonrası koloni ağırlıkları arasındaki fark he-
saplanarak da kışlatma süresince gıda tüketimi değerleri belirlenmektedir.

Herhangi bir genotipin kışlama yeteneği denilince birinci önceliği bu genoti-
pin kışlatma sırasında ne ölçüde popülasyon kaybına uğradığı ve bahara çıkabilen 
kolonilerde kışlatma öncesine göre ne miktarda arı bulunduğu dikkate alınmak-
tadır. Diğer taraftan kışlatma süresince koloni başına tüketilen gıda miktarı da 
önemli bir kriterdir. O hâlde kışlama yeteneği yüksek ırklar veya ekotipler denilin-
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ce kışın çok az sayıda koloni kaybeden, popülasyonlarını büyük ölçüde koruyan 
ve az gıda tüketen genotipler anlaşılmaktadır (Genç ve Dodoloğlu 2017: 73). 

Subbotin ve Orlova farklı bal arısı ırklarıyla yaptıkları bir araştırmada en 
iyi kışlama yeteneğini Uzak Doğu ve Rusya’nın orta kısımlarındaki arılarının 
gösterdiğini, Gri Dağ Kafkası ile Karniol, Ukrayna ve Karpat arılarının da iyi 
kışladıklarını; İtalyan ve Trans kafkas arılarının kışlama döneminde düşük ya-
şama gücü gösterdiklerini, Sarı Fas arılarının ise kışlatma sırasında tamamen 
öldüklerini tespit etmişlerdir (Subbotin ve Orlova 1976: 78).

4. KIŞLAMA FİZYOLOJİSİ

Bal arısı kolonileri (Apis mellifera L.) kışın kış uykusuna yatmazlar. Arılar 
kovandaki peteklere sıkıca tutunarak bir salkım oluştururlar. Salkımın dışın-
daki arılar aşırı ısı kaybını önleyen bir izolasyon tabakası meydana getirirler. 
Salkımın merkezinde ana arı ve genellikle genç işçi arılar bulunur. Salkımın 
kenarındaki arılar başları salkımın merkezine dönük olarak dururlar ve 2-8 cm 
kalınlıkta izolatör bir arı tabakası oluştururlar. Salkımın merkezindeki sıcak-
lık 13-30ºC’ler arasında değişmekle beraber, genellikle 14-16°C ve biraz daha 
yüksektir. Kışlama sırasında gerek salkım dışındaki işçi arıların salkımdan ko-
parak ölmesini engellemek gerekse depolanan gıdanın en ekonomik şekilde 
kullanılması için salkımın dış yüzeyindeki sıcaklık 7°C civarında sabit tutul-
malıdır (Genç ve Dodoloğlu 2017: 305).

Kovan içi sıcaklığı 14°C’ye düştüğü zaman salkım şekillenmeye başlar ve 
9-14°C’lerde arılar kovan içerisinde küçük gruplar oluşturmaya başlar. Salkı-
mın merkezinde genellikle ana arı ve genç işçi arılar bulunur. Salkımın kena-
rındaki arılar başlarını salkımın merkezine dönük tutarak 2-8 cm kalınlığında 
izolatör bir tabaka oluştururlar. İşçi arılar salkımın merkezindeki sıcaklığı ge-
nellikle 24-26°C dolaylarında tutmaya çalışırlar (Dietz 1984: 132). Birçok araş-
tırıcı salkımın dış sıcaklığının 6-8°C arasında değiştiğini belirtmektelerdir (Ta-
ber 1988; 834; Szabo, 1989: 338; Stabentheiner et al. 2003: 354). 

Kovan içi sıcaklık 10°C’ye düştüğünde ise arılar petekler üzerinde küre-
sel salkım şeklinde birbirlerine tutunurlar. Arılar yaşamlarını sürdürmek için 
mutlaka ısı üreterek göğüs bölgesinin sıcaklığını artırmak zorundadırlar (Do-
ğaroğlu 1999: 193).

Arıların ısı üretimi balın içerdiği karbon ve hidrojenin oksidasyonu sonu-
cunda oluşur. Vücut ısısı 10°C’nin altına indiğinde arılar uçamaz. 7°C’ye indi-
ğinde ise felç olurlar. Çevre sıcaklığında ki her 8,3°C’lik değişim salkım mer-
kezinde sadece 0.6oC’lik bir değişime yol açar (Genç ve Dodoloğlu 2017: 306).
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Kovan içi sıcaklık düştükçe salkım küçülür. Kovan içi sıcaklık yükseldikçe 
salkım büyür. Bunun da nedeni salkımın merkezinde ki ısıyı ayarlamak içindir. 
Sıcaklığın azalmasıyla arılarda metabolik aktivite ve gıda tüketimi azalarak 10 

°C’de minimum düzeye iner. Metabolik aktivitenin artışı salkım içinde CO2 yo-
ğunluğunu artırarak gıda tüketiminin azalmasına neden olur (Öder 1992:16).

Arılar kışın ancak %9 oranında ki CO2 yoğunluğunun tolere edebilir. Yo-
ğunluğun artması ile salkımın merkezindeki arılar kanat çırparak CO2 yoğun-
luğunu azaltırlar. Arıların kanat çırpma hareketi ile salkımın merkezindeki ru-
tubetli hava salkımın dışına atılır. Kışın kolonideki arı varlığıyla gıda tüketimi 
arasında ters orantı vardır (Cınbırtoğlu vd. 2011: 14). 

Arı yoğunluğu fazla olan kolonilerde arı başına düşen gıda tüketimi (2 
mg), arı yoğunluğu az olan kolonilerden daha düşüktür (4 mg). Bununda ne-
deni arılar salkım merkezinde ki ısıyı ayarlamak için gıda tüketmeleridir.

Mevcudu çok olan arılar salkım merkezinde ki ısıyı daha kolay sağladıkla-
rı için daha az bal tüketirler. Kolonilerin kışın rahatsız edilmeleri CO2 üretimini 
ve bal tüketimini artırır. Bu durumda salkımın düzeni bozulur ve arı kayıpları 
meydana gelmeye başlar (Genç ve Dodoloğlu 2017: 307). 

Kışın kovan içinde arıların bir küme halinde çerçevelerin orta yerinde top-
lanmalarına kış salkımı denir. Kış salkımı kovan içindeki sıcaklığın 14°C’nin 
altına düşmesi ile başlar. Soğuk arttıkça, salkım sıklaşır kovan içerisi ısındıkça 
salkım büyür (Öder 1992: 16).

Bal arıları diğer böcekler gibi kış uykusuna yatmazlar. Topluluk hâlinde 
yaşarlar, kışın salkım oluşturarak sosyal organizma meydana getirirler. Salkı-
mın etrafındaki minimum ısıyı kas aktiviteleri ve metabolizma faaliyetleri ile 
meydana getirirler. Önceki sezonda biriktirmiş oldukları besinlerle beslenirler, 
bunu başaramazlarsa sönerler. Arılar salkımı peteğin orta balsız yerinde mey-
dana getirirler. Sırlarmış balın üzeri soğuk olduğu için burada salkım yapmak 
istemezler (Yeninar 2016: 2).

Kışlama esnasında salkım yapan arılar balla dolu peteklerden uzak mesa-
fede salkım yapmışsa bu besinden faydalanamazlar. Bu nedenle peteklerdeki 
ballar dağınık ve gelişi güzel bir konumda olmamalıdır. Balı az olan veya balsız 
petekler mutlaka kışlatma öncesinde kovandan çıkarılmalıdır. Salkımın dış tara-
fındaki arılar sürekli iç taraftaki arılarla ısınma ve beslenmek için yer değiştirir-
ler. Bu dönüşüm sürekli ve çok yavaş bir şekilde meydana gelir (Genç 1994: 18). 

Kışlatma sırasında 8.000 arısı olan bir kolonide arı başına günde ortalama 
4 mg bal tüketilir. Bu değer 15.000 arısı olan bir kolonide 3 mg’a ve 25.000 arısı 
olan bir kolonide ise 2 mg’a düşer. Yapılan bir başka çalışmada ise 1 kg’lık bir 
kolonide kışın bal tüketimi 7,0 kg ve CO2 oranı %0,5 iken bu değerlerin 1,5, 2,0 
ve 2,5 kg arısı olan koloniler için sırasıyla 7,5 kg ve %1,0, 7,8 kg ve %2,0 ve 8,0 
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kg ve %2,5 olduğu bulunmuştur. Yani koloni gücü ile bal tüketimi arasında 
yakın bir ilişki bulunmaktadır (Genç ve Dodoloğlu 2017: 307).

Salkımın en dışındaki arılar iğnelerini dışarı çıkarır ve herhangi bir saldırı 
anında koloniyi savunurlar. Salkımın yüzeyi bir oklu kirpinin yüzeyi gibidir. 
Herhangi bir şey dokunduğunda saldırırlar. Kış ne kadar soğuk olursa olsun 
gıdası iyi olan sağlıklı arılar oluşturdukları salkımla kendileri için gerekli olan 
ısıyı sağlayarak bundan korunurlar (Şabanoğlu 1990: 15).

Salkımdan ayrılan arılar tekrar geri salkıma dönemedikleri zaman ölürler. 
Arılar salkımı en çok rahatsız edildikleri zaman ve havalar ısınmasıyla bozar-
lar. Ayrıca salkım merkezinde gıdanın yetersiz olduğu zamanda gıda aramak 
için arılar salkımı bozarlar. Havaların anı soğuması ile arılar salkıma dönmek 
isterler fakat metabolik aktiviteleri durduğu için dönemezler. Bu durumda da 
kendileri öldüğü gibi salkımda zayıf düşer. Arılarda metabolik faaliyetlerin 
ölçüsü, tüketilen gıda ve dışarı atılan CO2 miktarına bağlı olarak değişir.

Bal arısı ve çoğu böcek türü için en ideal çevre sıcaklığı 25-26°C’dir. Alt ve 
üst kritik sıcaklık bölgeleri ise -40 ila +40 °C olup bu sınırlar üzerinde verimde 
azalma ve ölüm görülmeye başlar. Arılarda daha çok soğuk stresinden etkilen-
me söz konusu olup bu durum ekonomik kayıplara sebep olmaktadır (Arslan 
vd. 2004: 85; Güler 2017: 189).

Şekil-1: Salkım yapan arıların üstten görünüşü (Foto K. Yazıcı).
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Şekil-2: Arıların çerçeve üzerinde salkım yapması ( Foto: K. Yazıcı).

5 . KIŞLATMA YÖNTEMLERİ

Bal arıları, geç sonbaharda hava koşullarının arıların uçuşuna izin verme-
yecek kadar soğumasıyla birlikte kışlatmaya alınırlar. Kışlatma, bölgenin iklim 
şartlarına bağlı olarak değişik şekillerde yapılabilmektedir. Kolonilerin gerekli 
bakımları yapıldıktan sonra sıcak bölgelere nakledilerek içeride, dışarda veya 
sundurma altında kışlatma yapılabilir. Arı popülasyonu ve besin stoku yeterli 
olan koloniler için soğuk hiçbir zaman tehlike değildir. Sakıncalı olan kovanda 
biriken nemli havanın dışarı atılamamasıdır. Bu nedenle alınacak bazı önlem-
lerle dışarda kar altında kışlatma yapmak bile mümkündür.
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5.1. Sıcak İklimlerde Kışlatma
Sıcak iklimlerde gündüzleri daha uzun geceleri daha kısadır. Kış sıcak-

lıkları 7-20°C arasında değişir. Sıcak iklimlerde 2 ay hariç yıl boyunca arıların 
nektar ve polen bulması mümkündür. Bundan dolayıda kuluçka faaliyetleri 
çok kısa bir süre durur. Bu iklimlerde ana arı daha çok yıpranır. Fakat arıcılar 
soğuk bölgelerden kışı geçirmek için sıcak iklimli bölgelere arılarını taşırlar. 
Bununda nedeni dışarıda kışladığı için rutubetten arıları korumak daha kolay-
dır. Ayrıca kuluçka faaliyetleri daha uzun sürdüğü için arılar nektar sezonuna 
daha çabuk yetişirler.

Sıcak iklimlerde arıların arı mevcudu fazla olan koloniler çift katlı olarak 
kışlatılır. Bu şekilde kışlayan koloniler, tek katlı olarak kışlayan kolonilerden,  
daha rahat kışlarlar (Kaya 2007: 62). Sıcak iklimlerde kışlatılan arıların oğul 
arı üretme kabiliyetleri daha fazladır. Dışarıda kışlatmada varroa ilaçlaması ve 
diğer arı hastalıkları ile mücadele çok önemlidir.

Şekil-3: Arıların kışlatma için sıcak bölgelere taşınması (Foto: K. Yazıcı).
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Şekil-4: Sıcak bölgelerde arıların kışlatılması (Foto: K.Yazıcı).

5.2. Soğuk İklimlerde Kışlatma
Soğuk iklimlerde kışlatma; kolonilerin gerekli bakımları yapıldıktan son-

ra, içerde, dışarıda veya sundurma altında kışlatma yapılabilir. 

5.2.1. İçeride Kışlatma 
İçerde kışlatma kışı çok sert geçen ve uzun süren bölgelerde yapılır. Bunun 

için kışlatma yerinin rutubetsiz karanlık gürültüsüz ve iç sıcaklığın 7°C’yi geç-
memesi lazımdır. En ideal ısı 0 °C’dir. Yine içerde kışlatmalarda gıda miktarı 
varroa ilaçlaması ve ana arının varlığı ile genç işçi arı kadrosunun da bulunma-
sı önemlidir (Yılmaz 1999: 24). 

Kışlatma odasının ısısının 7oC’yi bulmasıyla ve dışarıdaki karların erimesi 
ile arı kolonileri akşamüzeri ve sabahın erken saatlerin de kışlatma odasından 
dışarıya çıkartılarak bir iki saat sonra kovanların ağızları açılır. İçeride kışlat-
malarda kovanını havalandırma deliğinin açık olması kışlatma odasının yete-
rince oksijen bulundurması çok önemlidir.
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Kışlatma odasında arılar yerleştirilirken duvara yarım metre mesafede bu-
lunmalı, yerden yarım metre yükseklikte ve tavandan bir metre aşağıda olma-
lıdır. Ayrıca kovanlar öne meyilli dizilmelidir (Genç 1994: 20). 

Şekil-5: İçeride kışlatma (Foto: K. Yazıcı).

5.2.3. Dışarıda Kışlatma
Kış mevsiminin çok sert geçmediği ve az kar olan bölgelerde arıları dışarı-

da kışlatmak içerde kışlatmaktan çok daha iyidir. Arılar bir sundurma atlında 
kışlatıldığı gibi tamamen açıkta da kışlatılabilir. Hangi kışlatma yönteminin 
uygulanacağı bölgenin şartlarına bağlıdır. Eğer arılar dışarıda kışlatılacaksa 
kovan içinde ki boş çerçeveler çıkartılıp yerlerine strafor konularak kovan iç 
hacmi daraltılmalı ve kovanın örtü bezleri kalınlaştırılarak kovan kapağının 
içine de strafor konulmalıdır. Kovanları soğuktan korumak için dıştan straforla 
mantolamada yapılabilir. Ayrıca kışlatma yeri rüzgârdan korunmalı ve kovan-
ların altlarına kasa konularak yerden yükseğe çıkartılmalıdır. 

Dışarıda kışlatmanın en önemli avantajı rutubetten arıları korumak daha 
kolaydır. Ayrıca dışarıda kışlatmalarda gıda tüketimi içerde kışlatmaya göre 
daha azdır (Yılmaz 1986: 31).
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Şekil-6: Dışarıda kışlatma (Foto: K. Yazıcı).

Şekil-7: Dışarıda kışlatmada kovanların mantolanması (Foto: K. Yazıcı).
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Şekil-8: Mantolanan kovanın kapağının içten görünüşü (Foto: K. Yazıcı).

Şekil-9: Dışarıda kar altında kışlatma (Foto: K. Yazıcı).
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6. KIŞLATMAYI ETKİLEYEN FAKTÖRLER

6.1. İlkbahar Bakım ve Beslemesinin Etkisi
İlkbaharda nektar ve polenin bol olduğu dönemlerde en kaliteli ana arılar 

yetişmektedir. Bu dönemde yetiştirilen ana arılarla kovanların ana arılarının 
iki yılda bir değiştirilmesi kışlatmayı da olumlu yönde etkilemektedir (Gregorc 
vd. 2010: 407). Ayrıca ilkbaharın arı keki bal ve şurupla beslenen ve popülasyo-
nunu artıran kolonilerin kışlatılması daha randımanlı olmaktadır. 

6.2. Yaz Sezonunun Etkisi
İlkbaharda meydana gelen ikinci ve üçüncü oğulların ana arıların genç ol-

ması bir sonraki sezon için çok büyük avantajdır. Fakat bunlar yaz sezonunda 
kendilerine kışın yetecek kadar yiyecek depolayamazlar. Bundan dolayıdır ki 
bu kolonilerin büyük bir bölümü kışın gıda yetersizliğinden dolayı sönmekte-
lerdir. Bunun için bu oğul kolonilerin yazın şeker şurubu ile beslenerek yeterli 
gıdayı depolaması sağlanmalıdır (Doğaroğlu 1999: 168).

6.3. Sonbahar Bakım ve Beslemesinin Etkisi
 Son baharın meydana gelecek genç işçi arılar tarlacılık yapmayıp yıpran-

madıkları için ömürleri uzundur. Bundan dolayı bu işçi arılar kışlatma da en 
değerli işçi arılardır.  Sonbaharda besleme yapılan koloniler, kışa genç kadro-
larla girerek kışlatma döneminde daha az popülasyon kaybına uğramakta ve 
ilkbahara güçlü çıkmaktalardır. Güzün bir kovanda genç işçi arıların meydana 
gelebilmesi için yumurta sahası olmalıdır (Türkmen 1985: 9).

Bazen çok ballı kolonilerde ana arı yumurta sahası bulamamaktadır. Bunun 
için balı fazla olan kolonilerden iki tane ballı çerçeve çıkartılıp yerine balı süzül-
müş esmer petekler konulmalıdır. Daha sonra yumurta üretimini teşvik için 2/1 
oranında hazırlanmış şeker şurubu ile bu koloniler beslenerek kuluçka üretimi teş-
vik edilmelidir. Sonbaharda kovan içindeki arıların kaplayamadığı çerçeveler çı-
karılıp yerlerine strafor konularak kovan içi daraltılmalıdır. Kovanın içinin daral-
tılmasıyla kışın arılar, kovan içi ısıyı daha rahat sağlar ve daha iyi salkım yaparlar.

Kışlatma öncesi yavru çürüklüğü, nosema ve dizanteri gibi hastalıklar yö-
nünden de koloniler kontrol edilmeli, hastalıklı koloniler tedavi edilmelidir. 
Ayrıca sonbaharda bal hasadından hemen sonra ve birde kapalı yavru bittik-
ten hemen sonraki dönemlerde varroa ilaçlaması yapılmalıdır. Kolonilerde 
varroa yoğunluğu kışlatma öncesinde %5’in altında indirilmelidir.
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Şekil-10: Kovanın içerisindeki boş çerçevelerin çıkartılması (Foto: K. Yazıcı).

Şekil-11: Kovanın içerisinden çıkartılan boş çerçevelerin yerlerine strafor ko-
nulması (Foto: K. Yazıcı).



Ardahan Yöresinde Bal Arısı Kolonilerinde Kışlatma ve Kışlatmanın Önemi 549

6.4. Kış Yiyeceği
Bir kovanda, her arılı çerçeve için 2,5-3 kg bal ve bir çerçeve dolusu polen 

olmalıdır. Kışın arılar için en uygun çerçeve esmer renkli üst kısmı balla dolu 
alt kısmı boş olan ve salkımın orta yerde yapıldığı çerçevelerdir. Esmer çerçe-
velerin kışın tercih edilmesinin nedeni, bunlarda ısı sağlamanın beyaz çerçeve-
lere göre daha kolay olmasıdır (Genç ve Dodoloğlu 2017: 304).

6.5. Rutubet
Rutubet kışın arılarda gıda yetersizliği kadar tehlikelidir. Kovandaki biri-

ken CO2in dışarı atılamaması ve dışarıdan yeterli oksijeni alamaması kovanda 
rutubetin oluşmasına neden olur. Bu durumda kovanda rutubet meydana ge-
lir. Bu da arıların ölmesine neden olur. Kışın rutubetten sönen çok sayıda arı 
kolonisi vardır (Öder 1992: 17).

6.6. Arı Irkı
Kafkas ve karniyol arıları kışlatmaya daha dayanıklı olduğu hâlde İtalyan 

ve diğer melez arılar kışlatmaya karşı daha az dayanıklılardır. Kafkas arısının 
özellikle dağ tipi ağır kış şartlarına karşı çok dayanıklıdır (Genç ve Dodoloğlu 
2017: 60; Güler 2017: 61).  

5.7. Arı Popülasyonu
Kışlatma için yeterli güce sahip bir koloni popülasyonu en önemli koşul-

dur. Daha küçük koloniler birleştirilmeli ve sadece birinci sınıf koloniler kışla-
tılmalıdır. Zayıf kolonileri kışlamaya çalışmak arıcı için kötü sonuçlar doğura-
caktır çünkü onlar nadiren hayatta kalacaktır. 

Güçlü kolonilerin kışlama yeteneği ve yaşama gücü zayıf kolonilere göre 
daha fazladır. Bunun da nedeni güçlü koloniler daha rahat salkım yapar ve 
gerekli ısıyı daha kolay sağlarlar. Bundan dolayıdır ki arı başına daha az bal 
tüketip daha az CO2 üretir ve daha az rutubet meydana getirirler. Bu da onların 
kışlatma performansını artırır (Cınbırtoğlu vd. 2011: 16).  
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Şekil-12: Kışın arılar için uygun bir çerçeve (Foto: K. Yazıcı).

  

Şekil-13: Güçlü bir koloninin dışarıda kışlatmaya hazırlanması (Foto: K. Yazıcı).
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6.8. Ana Arının Yaşı
Kışa giren arıların yaşı nüfus büyüklüğü kadar önemlidir. Bunun için yaz 

sonu ve sonbaharda kuluçka üretimi teşvik edilmelidir. Bu genç ana arı kulla-
nımı, bol miktarda polen ve bal ile başarılabilir. Genç ve kaliteli ana arısı olan 
kolonilerin kuluçka faaliyetleri daha iyi olduğu için bu kolonilerin kışlama per-
formansları ana arısı yaşlı olan kolonilere göre çok daha iyidir (Gregorc vd. 
2010: 407). 

6.9. Kovan İçi Koşullar
Sert iklimli bölgelerde ahşaptan yapılan kovanlarda arı kışlatılması stra-

fordan yapılan kovanlarda kışlatmaya göre daha randımanlıdır. Kovanın kuru 
iki buçuk üç santimetre kalınlığında tahtadan yapılması ve kovan da çatlak ve 
yarıkların bulunmaması kışlatma bakımından çok önemlidir (Genç 2010: 408). 
Kovandaki çatlak ve yarıkların tamir edilmeli ayrıca kovandaki boş çerçeveler 
çıkartılmalıdır. 

7. BAŞARILI BİR KIŞLATMA İÇİN GEREKLİ FAKTÖRLER

1. Kolonilerin kışlık gıda maddeleri yeterli olmalıdır. Her arılı çerçeve 
için 2,5-3 kg bal olmalıdır. Ayrıca bir çerçevenin iki yüzü ya da iki çer-
çevenin birer yüzünün dolusu kadar polen olmalıdır. 

2. Koloniler kışa eylül ayında meydana gelmiş, yıpranmamış genç işçi 
arılarla sokulmalıdır. Güçlü kolonilerin kışlatılması zayıf kolonilere 
göre daha randımanlı olmaktadır. 

3. Ana arı, genç ve kaliteli olmalıdır. 
4. Kovanda çatlak delik olmamalı ve su geçirmemelidir.
5. Dışarıda kışlatılıyorsa kovanlar bölgedeki hâkim rüzgârlara karşı ko-

runmalıdır. 
6. Güneşten azami derecede faydalanması sağlanmalıdır. 
7. Kovanlar öne doğru eğimli yerleştirilmeli, böylece kovan içindeki ölü 

arıların atılması ve atık maddelerin temizlenmesi kolay olur. 
8. Koloniler rutubetsiz sert zeminli tavan suyu olmayan ve yerden 30 cm 

yükseklikte kasalar üzerinde kışlatılmalıdır. 
9. Isı değişiminden etkilenmemesi için dışarıda kışlatmalarda kovanlar 

izolasyonlu maddelerle sarılmalıdır. 
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10. İçeride kışlatmalarda ise kışlatma yeri rutubetsiz, karanlık ve gürültü-
süz olmalıdır. Ayrıca kışlatma odasının ısısı 7°C’yi aşmamalıdır. Kış-
latma odası rüzgârlardan ve fareden korunmalıdır. Kışlatma odasının 
özellikle akşamları kapısı açılarak bol oksijenin içeri girmesi sağlan-
malıdır. 

8. KIŞLATMA BİTİMİNDE YAPILMASI GEREKENLER

Kışlatma odasındaki ısının 7°C’yi aşması ile birlikte içerde kışlatılan ko-
vanların akşam geç saatlerde ve ya sabahın erken saatlerinde dışarıya çıkartılır. 
Önceden hazırlanmış olan sehpaların üzerine yerleştirilir. Kovanların ağızları 
bir saat sonra açılır. İlk gün arılar kış boyunca bağırsaklarında biriktirmiş oldu-
ğu dışkıyı atmak için uçuşa çıkarlar. 

Dışarıdaki ısının 14°C’yi aşması ile birlikte kovanlardan dip tahtası temiz-
liği yapılır. Bunun için ya bir yedek dip tahtası ya da boş bir kovan hazır bulun-
durulur. Birinci kovanın dip tahtası çıkartılıp hazırda bulundurulan dip tahtası 
kovanın altına konur. Bu dip tahtası da temizlenip ikinci kovan için kullanılır  
ya da birinci kovanın çerçeveleri hazırda bulundurulan boş kovana yerleştiri-
lir. Boş kalan kovan temizlenir ve ikinci kovan için kullanılır. Bu ilk temizlikte 
kovanın içinde herhangi bir incelemede bulunulmaz. 

Daha sonra hava ısısının 18-20°C’yi bulduğu zaman kovan da ana arı ve 
besin kontrolü yapılır. Anasız kovanlar zayıf analı kovanlarla birleştirilir. Ayrı-
ca gıdası az olan kovanlara gıdası fazla olan kovanlardan bal ve polenli çerçeve 
takviyesi yapılır. Daha sonra kovanlardaki arıların saramadığı boş çerçeveler 
çıkartılır. Kovan iyice daraltılır. Kovandaki sırlı çerçevelerin sırları açılarak arı-
ların balı daha rahat yemesi sağlanır. Ayrıca arı keki verilir. Daha sonra hava-
ların ısınması ile şurupla beslemeye geçilir (Genç ve Dodoloğlu 2017: 271). 

SONUÇ  

Arı yetiştirmek tarımsal bir uğraşıdır, bu nedenle bir arıcının kışlatmada ba-
şarıyı yakalaması arılarını kışlattığı yerel çevreyi tanımasına bağlıdır. Özellikle 
Ardahan gibi soğuk iklimlerde kasım ve mart arasında bal arıları (Apis mellifera 
L) uzun bir kışlatma periyoduna girerler. Arıcılar, kolonilerin kışlatmaya müm-
kün olan en iyi şekilde girebilmesini sağlamak adına yaz ve sonbahar mevsimle-
rinde koloni sağlığı ve ana arı problemlerini nasıl fark ettiğiniz ve derhâl nasıl bu 
problemi çözdüğünüz kışlatma başarısı için son derece önemlidir. 



Ardahan Yöresinde Bal Arısı Kolonilerinde Kışlatma ve Kışlatmanın Önemi 553

Kışlatmada asıl ihmal edilmemesi gereken durumlardan biri de sonbahar 
dönemi bakım ve kontrolleridir. İyi bir sonbahar yönetimi, başarılı kışlama için 
çok önemlidir. Çünkü kolonilerde popülasyon kaybı nektar akımının kesilme-
si, varroa mücadelesi ve ek beslemeyi engelleyecek sıcaklıkların düşmesinden 
hemen önce başlar. Koloni popülasyonu yeterliyken yaptığınız tüm uygula-
malarda başarı sağlarsınız aksi durumda popülasyon yetersiz ise koloniler 
verdiğiniz şurubu bile alamayabilir. Ayrıca koloni popülasyonu yetersiz olan 
koloniler için her zaman yağmalanma riskinin olduğu da unutulmamalıdır. 

Bu noktadan hareketle sonbahar beslemesinde hava şartları ve koloni popü-
lasyonu düşmeden mutlaka 2: 1 oranında (2 şeker, 1 su) şeker şurubuyla yemleme 
yaparak bir dönem daha genç ve yıpranmamış işçi arı çıkması sağlanarak arıların 
genç popülasyonla kışa girmeleri sağlanmalıdır. Kış öncesi kolonilerinizin sağlıklı 
olmasını ve yeterince bal depolamasını sağlamalısınız. Bu çalışmaya uygun za-
manda başlamazsanız don gelmeden önce sorunlu bir koloniyi “tersine çevirmek” 
için yeterli zaman olmayacaktır. Sonbahar dönemi yemleme programına nosema 
mücadelesi de mutlaka eklenmeli kolonilerin kışlatma öncesi nosema paraziti kri-
tik noktanın altına çekilmelidir. Aksi takdirde bu mücadelenin yapılmadığı kolo-
nilerde parazitin verdiği rahatsızlıktan dolayı arılar çerçeveler üzerine dışkılaya-
cak ve koloninin kışlatma başarısını önemli ölçüde düşürecektir.

Bu dönemde koloninin bal stoku ve yavru durumu da dikkate alınarak 
yapılacak olan 15-20 günlük şeker şurubu ve kekle besleme ana arıların tekrar 
yavru üretim faaliyetine girmesini sağlayacaktır. Koloni popülasyonu dikkate 
alındığında sonbahardaki yapılan uygulamaların ilkbaharda yapılan uygula-
malardan koloni için daha faydalı olduğu göz önünde tutulmalıdır. Şöyle ki 
arının popülasyonu düşmeden yapacağınız yemleme daha fazla kuluçka ala-
nının oluşturulmasına neden olacaktır. Çünkü ana arı, kovan içindeki mevcu-
du dikkate alarak yumurta bırakmaktadır. Bu dönemde yapılacak yemleme ile 
yaşlı, sakat verimsiz ana arılarında ortaya çıkması sağlanır. Çünkü kolonide 
kuluçka faaliyeti artmış ve buna ayak uyduramayan yani yeterince yumurt-
lamayan ana arıların tespiti hem arıcı hem de kolonideki işçi arılarca yapıla-
caktır. Arılığımızda bu tip koloniler varsa hemen ana arılar yenilenmeli koloni 
popülasyonu yetersiz olan koloniler mutlaka birleştirilmelidir. Ardahan gibi 
kışı set ve uzun geçen yöreler için arıların gerekli kış salkımını rahat bir şekilde 
oluşturabilmeleri için mutlaka 8 çerçevenin altında mevcudu olan koloniler en 
az 8 çerçeve olacak şekilde birleştirilmeli ve kışlatmaya bu şekilde alınmalıdır. 
Bu kolonilerin kışlatma kabiliyetini ve yaşama gücünü artıracaktır. 

Kolonilerin kapalı, havasız ve nemli ortamlarda kışlatılmaları son derece 
tehlikelidir. Kışlatma içeride yapılacaksa kışlama odasının ve arı kovanının ha-
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valandırma düzeneğine sahip olması gerektiği gerçeği göz ardı edilmemelidir. 
Şayet kışlatma dışarıda yapılacaksa koloniler izole edilerek kışlatılması gerek-
tiği unutulmamalıdır. Ardahan arıcılarının sonbahar koloni bakım ve kontrol-
leri, kışlama ve hastalıklar konusunda eğitilmeleri kışlama kayıplarını en aza 
indirecektir.
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